13
[bookmark: bookmark3]Министерство
цифрового развития, связи и массовых
коммуникаций Российской Федерации
Ордена Трудового Красного Знамени
Федеральное государственное унитарное предприятие
«РОССИЙСКИЕ СЕТИ ВЕЩАНИЯ И ОПОВЕЩЕНИЯ»
(ФГУП РСВО)
П Р И К А З
Москва
____________________________                                                                                                                   № ___________________

Об утверждении Плана противодействия коррупции во ФГУП РСВО

В целях исполнения статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить и ввести в действие План противодействия коррупции
во ФГУП РСВО (приложение к приказу).
2. Считать утратившим силу приказ ФГУП РСВО от 19.11.2020 № 533 «Об утверждении Плана противодействия коррупции во ФГУП РСВО».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Генеральный директор                                                                             А.В. Федулов

Приложение

УТВЕРЖДЕН
приказом ФГУП РСВО
от _________ 2021 № ___________

План противодействия коррупции во ФГУП РСВО
	№, п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат
	Полученные результаты за отчетный период
	Процент исполнения

	1.
	Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликтов интересов, обеспечение соблюдения работниками принципов служебного поведения
в связи с исполнением ими должностных обязанностей

	1.1.
	Обеспечение действенного функционирования комиссии по соблюдению требований к служебному поведению работников и урегулированию конфликта интересов
	Участники Комиссии по предотвращению и урегулированию конфликта интересов в соответствии с приказом ФГУП РСВО от 24.02.2021 № 73 и приказом филиала ФГУП РСВО – Санкт-Петербург от 11.03.2021 № 47-Ф
	Постоянно
	Предотвращение или урегулирование конфликта интересов, способного привести к причинению вреда в финансовой, производственной и иной правомерной деятельности ФГУП РСВО

	1.2.
	Обеспечение усиления работы должностных лиц организации, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	Должностные лица ФГУП РСВО в соответствии с приказами ФГУП РСВО от 26.12.2018 № 942 и от 24.02.2021 № 74 и приказами филиала ФГУП РСВО – Санкт-Петербург от 11.03.2021 № 48-Ф и от 06.04.2018 № 108-Ф
	Постоянно
	Усиление выполнения регламента и  плана о противодействии коррупции, в т. ч. в части профилактики коррупционных и иных правонарушений

	1.3.
	Организация проведения в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, проверок по случаям неисполнения работниками обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

	Должностные лица ФГУП РСВО в соответствии с Приказами ФГУП РСВО от 26.12.2018 № 942 и от 24.02.2021 № 74, и Приказами филиала ФГУП РСВО – Санкт-Петербург от 11.03.2021 № 48-Ф и от 06.04.2018 № 108-Ф
	По мере необходимости
	Обеспечение оперативности в работе по противодействию коррупции

	1.4.
	Организация систематического проведения оценок коррупционных рисков, возникающих при реализации предприятием своих функций
	Должностные лица ФГУП РСВО в соответствии с Приказом ФГУП РСВО от 26.12.2018 № 942  и Приказом ФГУП РСВО – Санкт-Петербург от  06.04.2018 № 108-Ф
	Постоянно
	Обеспечение постоянства и полноты в работе по противодействию коррупции

	1.5.
	Проведение работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов и осуществление мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов
	Должностные лица ФГУП РСВО в соответствии с приказом ФГУП РСВО от 24.02.2021 № 73 и приказом филиала ФГУП РСВО – Санкт-Петербург от 11.03.2021
№ 47-Ф
	Постоянно по мере поступления информации
	Предотвращение или урегулирование конфликта интересов, способного привести к причинению вреда в финансовой, производственной и иной правомерной деятельности ФГУП РСВО

	1.6.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по исполнению работниками обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции
	Должностные лица ФГУП РСВО в соответствии с приказами ФГУП РСВО от 26.12.2018  № 940, от 26.12.2018  № 942, от 24.02.2021
№ 74 и приказами филиала ФГУП РСВО – Санкт-Петербург от 11.03.2021 № 48-Ф и от 06.04.2018 № 108-Ф
	Постоянно
	Исполнение работниками обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции

	1.7.
	Проведение мероприятий по реализации требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов во ФГУП РСВО.
	Участники Комиссии по предотвращению и урегулированию конфликта интересов в соответствии с приказом ФГУП РСВО от 24.02.2021 № 73, приказом филиала ФГУП РСВО – Санкт-Петербург от 11.03.2021 № 47-Ф и приказом филиала ФГУП РСВО – Севастополь от 24.03.2021
№ 14-С.
	В течение года
	Предотвращение возможного конфликта интересов во ФГУП РСВО.

	1.8.
	Проведение мероприятий по формированию у работников ФГУП РСВО негативного отношения к дарению подарков указанным работникам в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	Должностные лица ФГУП РСВО в соответствии с приказами ФГУП РСВО от 26.12.2018 № 942 и от 24.02.2021 № 74, приказами ФГУП РСВО – Санкт-Петербург от 06.04.2018 № 108-Ф и от 11.03.2021 № 48-Ф, приказами ФГУП РСВО – Севастополь от 28.03.2018 № 21-С и от 28.03.2018 № 15-С.
	В течение года
	Соблюдение работниками ФГУП РСВО общих принципов служебного поведения.

	1.9.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по недопущению поведения работников ФГУП РСВО, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки, либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки.
	Должностные лица ФГУП РСВО в соответствии с приказами ФГУП РСВО от 26.12.2018 № 942 и от 24.02.2021 № 74, приказами ФГУП РСВО – Санкт-Петербург от 06.04.2018 № 108-Ф и от 11.03.2021 № 48-Ф, приказами ФГУП РСВО – Севастополь от 28.03.2018 № 21-С и от 28.03.2018 № 15-С.
	В течение года
	Соблюдение работниками ФГУП РСВО положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции.

	2.
	Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности организации, мониторинг коррупционных рисков и их устранение

	2.1.
	Осуществление антикоррупционной экспертизы правовых актов, их проектов и иных документов с учетом мониторинга соответствующей
правоприменительной практики в целях выявления коррупциогенных факторов и последующего устранения таких факторов
	Должностные лица ФГУП РСВО в соответствии с приказами ФГУП РСВО от 26.12.2018 № 942, от 24.02.2021 № 74 и приказами филиала ФГУП РСВО – Санкт-Петербург от 11.03.2021 № 48-Ф и от 06.04.2018 № 108-Ф, в т. ч. во взаимодействии с участниками Антикоррупционной хартии российского бизнеса
	Постоянно
	Выявление и устранение в нормативных правовых актах и иных документах коррупциогенных факторов

	2.2.
	Обеспечение эффективного взаимодействия с правоохранительными органами и иными государственными органами по вопросам организации противодействия коррупции
	Должностные лица ФГУП РСВО в соответствии с приказами ФГУП РСВО от 26.12.2018 № 942, от 24.02.2021 № 74 и приказами филиала ФГУП РСВО – Санкт-Петербург от 11.03.2021 № 48-Ф и от 06.04.2018 № 108-Ф, в т. ч. во взаимодействии с участниками Антикоррупционной хартии российского бизнеса
	По мере необходимости  и при поступлении запросов
	Снижение коррупционных рисков

	2.3.
	Внедрение в деятельность предприятия инновационных технологий управления и администрирования
	Отдел документационного обеспечения, Управление информационной безопасности
	Постоянно
	Повышение управляемости и администрирования  Предприятия

	2.4.
	Обеспечение внедрения и (или) действенного функционирования электронного взаимодействия организаций с Федеральным агентством связи, гражданами и организациями в рамках предоставления государственных услуг
	Управление информационной безопасности, Отдел документационного обеспечения
	Постоянно
	Повышение управляемости и администрирования  предприятия при предоставлении государственных услуг

	2.5.
	Обеспечение внедрения и (или) действенного функционирования единой системы документооборота, позволяющей осуществлять ведение учета и контроля исполнения документов
	Отдел документационного обеспечения, Управление информационной безопасности
	Постоянно
	Повышение управляемости и администрирования  предприятия

	2.6.
	Совершенствование условий, процедур и механизмов государственных закупок
	Управление организации закупочной деятельности
	По мере необходимости
	Снижение коррупционных рисков при государственных закупках

	2.7.
	Мониторинг и выявление коррупционных рисков, в том числе причин и условий коррупции, в деятельности по размещению государственных заказов и устранение выявленных коррупционных рисков
	Управление организации закупочной деятельности, Управление безопасности
	При проведении деятельности по размещению государственных заказов

	Снижение коррупции в деятельности по размещению госзаказов

	2.8.
	Проведение работы по выявлению и минимизации коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для обеспечения нужд Предприятия.
	Должностные лица ФГУП РСВО в соответствии с приказами ФГУП РСВО от 26.12.2018 № 942 и от 24.02.2021 № 74, приказами ФГУП РСВО – Санкт-Петербург от 06.04.2018 № 108-Ф и от 11.03.2021 № 48-Ф, приказами ФГУП РСВО – Севастополь от 28.03.2018 № 21-С и от 28.03.2018 № 15-С, Управление организации закупочной деятельности.
	В течение года
	Устранение коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для обеспечения нужд Предприятия.

	2.9.
	Проведение работы, направленной на выявление личной заинтересованности работников ФГУП РСВО при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для обеспечения нужд Предприятия.
	Должностные лица ФГУП РСВО в соответствии с приказами ФГУП РСВО от 26.12.2018 № 942 и от 24.02.2021 № 74, приказами ФГУП РСВО – Санкт-Петербург от 06.04.2018 № 108-Ф и от 11.03.2021 № 48-Ф, приказами ФГУП РСВО – Севастополь от 28.03.2018 № 21-С и от 28.03.2018 № 15-С.
	В течение года
	Устранение коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для обеспечения нужд Предприятия.

	3.
	Взаимодействие организации с институтами гражданского общества и гражданами, а также создание эффективной системы обратной связи,
обеспечение доступности информации о деятельности организации

	3.1.
	Обеспечение размещения на официальном сайте организации информации об антикоррупционной деятельности, создание и ведение специализированного раздела, посвященного вопросам противодействия коррупции
	Управление информационной безопасности
	Постоянно
	Повышение эффективности и качества работы предприятия при снижении коррупциогенных факторов

	3.2.
	Осуществление мер по созданию эффективной системы обратной связи, позволяющей корректировать проводимую антикоррупционную работу на основе информации о ее результативности, полученной от населения и институтов гражданского общества
	Управление информационной безопасности

	Постоянно
	Создание эффективной системы обратной связи

	3.3.
	Обеспечение возможности оперативного представления гражданами и организациями информации о фактах коррупции в предприятии посредством:
– функционирования «горячей линии» и (или) «телефонов доверия» по вопросам противодействия коррупции;
– приема электронных сообщений на официальный сайт организации с обеспечением возможности взаимодействия заявителя с организацией с использованием компьютерных технологий в режиме онлайн.
	Отдел документационного обеспечения, Управление информационной безопасности
	Постоянно
	Обеспечение оперативности в работе по противодействию коррупции

	3.4.
	Обобщение практики рассмотрения полученных в разных формах обращений граждан и организаций по фактам проявления коррупции и повышение результативности и эффективности этой работы
	Управление безопасности, Отдел документационного обеспечения
	Ежегодно
к 10 января  и 10 июля
	Повышение эффективности антикоррупционной работы

	3.5.
	Обеспечение эффективного взаимодействия организации с институтами гражданского общества по вопросам антикоррупционной деятельности, в том числе с общественными объединениями, уставной задачей которых является участие в противодействии коррупции
	Управление информационной безопасности, Отдел документационного обеспечения, Управление безопасности
	Постоянно
	Укрепление доверия граждан к деятельности предприятия, профилактика и предупреждение коррупции

	3.6.
	Проведение мероприятий по повышению эффективности деятельности отдела маркетинга и рекламы по информированию общественности о результатах работы ФГУП РСВО по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
	Должностные лица ФГУП РСВО в соответствии с приказами ФГУП РСВО от 26.12.2018 № 942 и от 24.02.2021 № 74, приказами ФГУП РСВО – Санкт-Петербург от 06.04.2018 № 108-Ф и от 11.03.2021 № 48-Ф, приказами ФГУП РСВО – Севастополь от 28.03.2018 № 21-С и от 28.03.2018 № 15-С, отдел маркетинга и рекламы.
	В течение года
	Повышение во ФГУП РСВО публичности и открытости работы по противодействию коррупции.

	4.
	Мероприятия предприятия, направленные на противодействие коррупции, с учетом специфики его деятельности

	4.1.
	Проведение комплекса мероприятий по снижению коррупционных рисков и проявлений коррупционной деятельности при  радиофикации объектов строительства (реконструкции)
	Должностные лица ФГУП РСВО
в соответствии с приказами
ФГУП РСВО
от 14.02.2018 № 82,
от 26.12.2018 № 942,
от 24.02.2021 № 73,
от 24.02.2021 № 74 и приказами ФГУП РСВО – Санкт-Петербург от 11.03.2021 № 48-Ф, от 06.04.2018 № 108-Ф, от 10.04.2018 № 111-Ф, от 11.03.2021 № 47-Ф
	Постоянно
	Выявление причин и условий коррупции, установление фактов противоправных действий, проведение анализа и минимизация возникновения коррупционных рисков во взаимодействии с ведомствами и правоохранительными органами, а также внедрение и совершенствование защищенных форм отчетной документации

	4.2.
	Проведение во ФГУП РСВО ежегодного повышения квалификации лиц, в должности которых входит участие в противодействии коррупции.
	Управление безопасности, Учебный центр Управления по работе с персоналом
	В течение года
	Повышение во ФГУП РСВО эффективности работы по противодействию коррупции.

	4.3.
	Обучение во ФГУП РСВО лиц, впервые принятых на работу для замещения должностей, включенных в перечни должностей, по которым лица, их замещающие, представляют сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, по образовательным программам в области противодействия коррупции.
	Управление безопасности, Учебный центр Управления по работе с персоналом
	В течение года
	Соблюдение работниками ФГУП РСВО положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции

[bookmark: _GoBack]